Virtus Lending SH.A.

Shérimet shpjgguese té pasqyrave financiare m€ dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(Té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. Njésia raportuese

Shoqéria Virtus Lending Sh.A. (m& poshtg referuar si "Shoqéria”) Eshté regjistruar prang Qendrés Kombétare t& Biznesit
mé dat€ 28 mars 2017 dhe prang degés sé tatimeve dhe taksave tiran& me nipt L71528013A. Shoggria n& datén 10 tetor
2017 ka marré ligencén me nr 41 nga Banka e Shqipéris¢ pér t8 ushtruar aktivitetin e saj financiar, Veprimtaria e shoqérisé
rregullohet n& pérputhje me dispozitat pérkatése t€ ligjit 9901, dat 14 prill 2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, si
dhe nga akti | themelimit dhe statuti i saj. Objekti kryesor i aktivitetit t& shoqérisé &sht& ai i aktivitetit financiar jo banké
kryesisht gira financiare.

Shogqéria zotérohet 100% nga aksioneri i vetém, Virtus Invesco Partners L.L.C ., me seli n& Kosové,

Administrator | Shogérisé &shté Z. Hekuran Dajaku. Anétarét ¢ késhillit t& administrimit t& Shoqérisé mé 31 Dhjetor 2023
jang:

1. Ardi Halili- Anétar

2. Mehmet Berisha - Anétar

3. Arsim Brugaj - Anétar

Selia kryesore e Shogérisé ndodhet n€ Rr.Deshmoret e 4 Shkurtit, SH/K -1 Tirane, Shqiperi. Numri i punonjésve t& shoqérisé
mé 31 dhjetor 2023 &shti 11 (2022: 12).

Misioni, Vizioni dhe Vierat

Misioni

Misioni i shoqérisé &shté g€ (€ ofroj€ shérbime leasingu t& aksesueshme dhe té pérballueshme nga klientst té cilét kérkojné
nj& ményre t€ shpejt& dhe t& thjesht€ pér t& marré financim pér blerjen e njé automjeti t& pérdorur.

Vizioni

Vizioni i shogérisé éshté g t& behet lider né organizmat gé ofrojné zgjidhje pér gira financiare, ¢ vierésuar maksimalisht
pér aksesibilitet dhe mikpritje ndaj klientit.

Informacione té tjera

Aktivitetet € menaxhimit t€ rrezikut brenda shoqérisé kryhen né lidhjes me rreziget financiare, rreziqet operacionale dhe
rreziget ligjore, Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (duke perfshiré rrezikun e kursit t& kémbimit, rrezikun e normés
s¢ interesit dhe rreziget e tjera t& gmimeve) rrezikun e kredisé dhe rrezikun ¢ likuiditetit. Objektivat kryesore n& funksion t&
manaxhimit t€ rrezikut financiar jang, vendosja e kufijve & rrezikut ¢ ndjekur nga kontrolli & ekspozimi ndaj rrezigeve té
mbetet brenda kétyre kufijve. Funksionet e menaxhimit t8 rrezikut operacional dhe ligjor kang pér qéllim t& sigurojni
funksionimin ¢ duhur 1€ politikave dhe progedurave t& brendshme ng ményré & & minimizohen rreziget operacionale dhe
ligjore.

2. Baza e pérgatitjes
a) Deklaraté e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t€ Shoqerisé jané pérgatitur ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare t¢ Raportimit Financiar
(*“SNRF™) € nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (“BSNK™). Pasqyrat financiare mé dhe pér
vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 jané t& miratuara nga Drejtimi i Shogérisé mé daté 15 mars 2024.

b) Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur bazuar né koston historike.
) Monedha fanksionale dhe raportuese

Monedha e paraqitjes t& shogérisé &shté Lek. Politikat kontabél dhe metodat jané né pérputhje me ato 18 zbatuara né vitet e
méparshme, me pérjashtim si¢ pérshkruhet mé poshté. Transaksionet n€ monedhé € huaj pérkthehen né leké me kursin e
kmbimit t& referencés pércaktuar nga Banka e Shqipéris€ n& datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet ni valuté t& huaj
monetare jand pérkthyer n& monedhén lokale dhe aplikojné kursin e kémbimit referencgs pércaktuar nga Banka e Shqipirisé
n& ditén e fundit t& vitit raportues. Diferencat q& rrjedhin nga ekzekutimi i transaksioneve ose né& raportimin e transaksioneve
né valuté 1€ huaj me kurse kembimi t€ ndryshme nga ato né t€ cilat kéto transaksione kan€ qené fillimisht t& regjistruara
jané regjistruar n& llogarité né pasqyrén e t& ardhurave.
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2. Bazra e pérgatitjes (vazhdim)
<) Monedha funksionale dhe raportuese (vazhdim)

ZErat jo-monetare g€ jan€ matur ng terma t§ kostos historike né& njé monedh t& huaj kémbehen duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit fillestar. Artikujt jo-monetaré mbarten me kosto historike dhe asnjé pérkthim i métejshém
nuk &shté kryer.

d) Pé&rdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pasqyrat vjetore financiare dhe rezultati financiar jang t& prekur nga politikat kontab&l, supozimet, vlerésimet dhe gjykime
{€ menaxhimit, t€ cilat domosdoshmérisht duhet t& béhen né rrjedhén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore. Shoqéria
bén vlerésime dhe supozime g€ ndikojné shumat e raportuara té aktiveve dhe detyrimeve brenda periudhés financiare aktuale
dhe & ardhshme. T¢ gjitha vlerésimet dhe supozimet e nevojshme n& pérputhje me SNRF jané vierésimet mé t& mira t&
ndérmarra né pérputhje me standardin e zbatueshém, Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen n& ményré t& vazhdueshme, dhe
jan€ t€ bazuara n¢ pérvojén e kaluar dhe faktoré t& tjerg, duke pérfshiré pritshmérité n& lidhje me ngjarjet ¢ ardhshme.
Politikat ¢ kontabilitetit dhe gjykimet e menaxhimit pér artikuj t€ caktuar jané vecanérisht kritike pér rezultatet ¢ shoggrisé
dhe gjendjen financiare pér shkak t& materialitetit té tyre. Ngjarjet e ardhshme mund t& ndodhin dhe shkaktojné q& supozimet
¢ pérdorura pér mbérritjen n€ vlerésime t& ndryshojng. Efekti i ¢do ndryshimi né vlerssimet do t& regjistrohen n& pasqyrat
financiare, kur &shté e pércaktueshme, Referuar né shénimin 3.

€) Parimi i vijueshm@risé
Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur mbi bazén e vijimésisé duke supozuar se Shogéria do t& jeté né gjendje t& mbledh t&
arkétueshmet ¢ veta dhe t€ paguaje detyrimet ¢ saj né rrjedhén normale 18 biznesit t& saj.

Aftésia ¢ shoqgris€ pér & pérmbushur detyrimet e saj dhe pér t& vazhduar né bazé t& supozimit t& vazhdimésisé varet edhe
nga mbéshtetja e pronaréve dhe gjetja ¢ burimeve t& vazhdueshme t¢ financimit. Deri n& datén e aprovimit & kityre
pasqyrave financiare, pronari i shogérisé, Virtus Invesco Partners L.L.C , Prishtine &htg zotuar t& vazhdojé t& sigurojé
mbéshtetje financiare pér shoggring, derisa Shogéria t& keté fonde t&€ mjaftueshme pér t& pérmbushur detyrimet e saj pa
mbéshtetjen e pronarit t& saj. Drejtimi konsideron se jan& marr€ t€ gjitha masat e nevojshme pér t& mbéshtetur mbijetesén
dhe zhvillimin e operacioneve t& Shogérisé n& kushtet e tashme.

Pasqyrat financiare shoq@ruese nuk reflektojné rregullimet ¢ mundshme dhe riklasifikimet e vlerave kontab#l t8 aktiveve
dhe detyrimeve g& do ¢ kishte geng e nevojshme né qofté se Shoqgéria nuk do t& kishte vazhduar biznesin e saj né bazé
vijiimésie.

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél
a. Ndryshimet né politikat kontabél

(f) Standardet e reja dhe té rishikuara t& cilat jané né fuqi pér periudhat vietore q& fillojng m& ose pas 1 janarit 2023

Standardet ¢ reja dhe t& ndryshuara n& vijim nuk kané nj& ndikim t& réndésishém né pasqyrat
financiare t&€ Shogérise dhe pér pasojé nuk éshté dhéné informacion shpjegues né lidhje me kéto
standarde:

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

- Ndryshimet n& SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4).

- Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet q& rrjedhin nga njé transaksion i vet&m (Ndryshimet né SNK 123,
- Dhénia e informacioneve shpjeguese pér politikat kontabél (Shtesa né SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés 2 ¢ SNRF).
- Pérkufizimi i Vlerésimeve Kontabél (Ndryshime né SNK 8).

- Reforma Ndérkombétare ¢ Tatimeve - Rregullat e Modelit t& Dyt (Ndryshime n& SNK 12)
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3. Pérmbledhje e politikave té rénd&sishme kontabél (vazhdim)
a. Ndryshimet né politikat kontabél (vazhdim)}

(if) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet ¢ standardeve ekzistuese q& nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar mé
paré nga shogéria

Standarde dhe amendamente t& tjera q& nuk jané ende efektive dhe nuk jang miratuar herét nga Shoqéria pérfshijné:

- Klasifikimi i Detyrimeve sj Afatshkurtér apo Afatgjaté (Ndryshime né SNK 1)

- Detyrimi i Qerasé financiare né Shitje dhe Rimarrje me gira (Ndryshime ngé SNRF 16)

- Marrédhéniet e Financimit t€ Furnizuesit (Ndryshime ng& SNK 7 dhe SNFR 7)

- Detyrimet Afatgjata me Kushte (Ndryshime ng SNK 1)

- Mungesa e Shkémbyeshmérisé (Ndryshime né SNK 21)

K&to amendamente nuk pritet & kené njé ndikim t€ réndésishém né pasqyrat financiare n& periudhén e aplikimit fillestar
dhe pér kété arsye informacioni shpjegues nuk éshte pérfshirg,

Shoggria ka zgjedhur t& mos adoptojé kéto standarde t€ reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja
pérpara datés kur hyjné né fugi.

b. Prona dhe pajisjet

Pajisje paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do rivlerésim. Amortizimi lHogaritet mbi nj& baze lineare
pérgjaté jetés s& dobishme t& aktivit si m& poshté:

Kompjuter dhe ligencat =~ mé& shumé se 3 viet;
Mobilje - mbi 5 vjet;

Pérmirésimet e objekieve me gira - sipas kohézgjatjes sé qirase;
Pajisje t& tjera - mbi 2 vjet.

Amortizimi i nj& aktivi fillon kur aj &shté né dispozicion pér pérdorim, pra kur ai &shté né vendin dhe kushtet e nevojshme
q¢ ai t& jet& n€ gjendje t€ funksionojé né ményrén e synuar nga drejtimi. Vlerat kontabgl té pajisjeve duhet & rishikohet pér
démtime/zhvler&sime, kur ngjarjet apo ndryshimet né rrethana tregojné se vlera e bartur mund t& mos jeté e rikuperueshme.
Nése ndonjé tregues i till¢ ekziston dhe ku vierat mbartése tejkalojné shumén e rikuperueshme, asetet ose njésité gjeneruese
t& mjeteve monetare zhvlerésohen deri né vlerén e tyre & rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e pajisjeve éshté mé e
larta midis ¢mimi neto t& njE aktivi t& shitjes dhe vlerés s& tij n& peérdorim. N& vlerésimin ¢ vierés ng pérdorim, flukset e
ardhshme & mjeteve monetare skontohen né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksave g&
reflekton vlerésimin aktual t€ tregut pér vlerén ng kohé 1& parasé dhe rreziget specifike pér aktivin. Pér njé aktiv q& nuk
gjeneron flukse hyrése n& masé t& madhe t& pavarur monetare, shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njésing gjeneruese
t& mjeteve monetare té cilés i pérket aktivi. Humbjet nga zhvler&simi njihen né pasqyrén e € ardhurave t& pérgjithshme né
zérin ¢ “shpenzimeve t& rivlerésimit’.

Njé artikull i pajisjeve gregjistrohet n& hedhje, ose kur nuk ka pérfitime ekonomike né té ardhmen g pritet t& lindin nga
pérdorimi i vazhdueshém i aktivit. Cdo fitim ose humbje q& rrjedh nga mosnjohja e aktivit (llogaritur si diferencé midis t&
ardhurave neto nga shitja dhe vler&s kontabil t& mbartur) #shté pérfshiré né& pasqyrén e t& ardhurave né vitin kur artikulli
gregjistrohet.

c. Aktivet financiare
Instrumentet financiare - njohja fillestare
Data e njohjes

Kredit€ dhe paradhéniet pér klientét njihen kur fondet transferohen né llogarité e klientéve. Aktivet e tjera njihen ng& datén
kur Shegéria hyn né€ kontraté duke e krijuar instrumentin financiar.

Matja fillestare ¢ instrumenteve financiare

Klasifikimi i instrumenteve financiare né njohjen fillestare varet nga kushtet e tyre kontraktore dhe modelit & biznesit pigr
menaxhimin ¢ instrumenteve, si¢ pérshkruhet mé tej né politikat kontabél. Instrumentet financiare njiken fillimisht me
vlerén e drejt&, pérveg né rastin e aktiveve financiare dhe pasiveve financiare t& regjistruara me FVPL, kostot e transaksionit
shtohen ose zbriten nga kjo shumé. T& arkétueshme t€ tjera maten me ¢gmimin e transaksionit.
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3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontab#l (vazhdim)
¢. Aktivet financiare (vazhdim)
Klasifikimi i aktiveve financiare

Shoqéria mat vetém Kredi dhe paradhinie pér klientdt, kredité pér palét e lidhura, arkétueshme nga palét e lidhura,
ckuivalenté t& mjeteve monetare dhe kredi té tjera dhe llogarité ¢ arkétueshme me koston e amortizuar né qofié se té& dy nga
kushtet e méposhtme plotésohen:

Aktivi financiar mbahet brenda nj& modeli biznesi me objektivin pér & mbajtur aktivet financiare, n& ményré per t&
mbledhur flukse monetare kontraktuale.

Kushtet kontraktuale t€ aktivit financiar t& japin t& drejt€ fluksesh monetare n& data & pércaktuara qé jané vetém pagesa t&
principalit dhe t& interesit (SPPI) mbi shumén principale t& papaguar.

Vierésimi i modelit té biznesit

Shogéria pércakton modelin € saj t& biznesit né nivelin q& pasqyron mé& miré se si ajo menaxhon aktivet financiare pér t&
arritur objektivin e saj t¢ biznesit - rreziget q& ndikojné né& performancén e modelit t& biznesit (dhe aktivet financiare t&
mbajtura brenda atij modeli 1€ biznesit) dhe mé&nyrén se si ato rrezige menaxhohen. Frekuenca e pritshme, vlera dhe koha e
shitjeve jan€ gjithashtu aspekie & réndésishme t& vierssimit & shogérisé. Vlerésimi 1 Modelit te biznesit &sht€ i bazuar n
skenarét e pritshém t€ arsyeshém, pa marré parasysh skenarét 'rastin mé t& keq' ose 'rastin e stresit'. Nése flukset e mjeteve
monetare pas njohjes fillestare jan€ realizuar né njé ményrg q& &shté e ndryshme nga pritjet origjinale t& shoqérisé, Shoqéria
nuk ndryshon kiasifikimin e aktiveve financiare & mbetura t& mbajtura n& kété model biznesi, por pérfshin informacion t&
tille kur verésohet apo krijohen aktive financiare duke shkuar pérpara. Modeli i vlerésuar i biznesit &sht& me synimin pér
t& mbajtur aktivet financiare né ményré q& t& mbledhé flukset monetare kontraktuale.

Testi SPPI

Si hap t& dyt€ t& progesit (€ klesifikimit Shogéria vleréson kushtet kontraktuale € aktiveve financiare t& identifikojé nése
ata plotésojné testin SPPL. ‘Principali’ pér qéllim t& ketij testi &shté pércaktuar si viera e drejté e aktivit financiar n& njohjen
fillestare dhe mund t€ ndryshojé gjaté jetis s€ aktivit financiar (p&r shembull, nése ka pagesa t& principalit ose amortizimin
1€ primit / zbritje). Elementet mé t& réndisishme t€ interesit brenda nj& marréveshje (€ kreditimit jang zakonisht konsiderata
pér vlerén n€ kohé t& parasi dhe rreziku i kredis€. Shogéria ka kryer vlerésimin SPPI dhe vlerésuar pasurité e saj financiare
t& jeté n& pé&rputhje me kriteret ¢ SPPL

Derivatet e pérbéré

Njé derivativ i pérbéré éshté& nj&€ komponent i njé instrumenti hibrid q& gjithashtu pérfshin nj& kontraté joderivative t& press
me efektin g€ disa nga flukset e mjeteve monetare (& instrumentit t¢ kombinuar t& ndryshojng né njé ményré t& ngjashme
me njé derivativ t€ vecant®. Nj& derivativ i pérbéré shkakton disa ose t& gjitha flukset e mjeteve monetare g& pémdryshe do
t& kérkoheshin nga kontrata q¢ t& ndryshohen né bazé t& normés specifike t€ interesit, ¢mimit t& instrumnentit financiar,
¢mimit t&€ mallrave, kursit t& kémbimit t& monedhés, indeksit té gmimeve ose normave, normés s& kreditit ose indeksit t&
kredisE, ose ndonjé variab@l tjetér, me kusht q&, né rastin e nj& variabli jo-financiar, ai nuk @sht& specifik pér nj§ palé t&
kontratés. Nj& derivat i cili &shté i lidhur me nj€ instrument financiar, por kontraktualisht transferohet né ményré t& pavarur
nga instrumenti, ose ka njé palé t& ndryshme nga ajo e instrumentit, nuk gshté njié derivativ i pérfehirg,

Derivativét e pérfshiré né aktive financiare, pasive dhe kontrata pritése jo-financiare, jang trajtuar si derivativ t& vecants
dhe regjistrohen me vlerén ¢ drejté né gofi€ sc ata pé&rmbushin pérkufizimin e njg derivativi (si¢ pércaktohet mé sipér),
karakteristikat e tyre ekonomike dhe rreziget nuk kané lidhje t& ngjashme me ato t€ kontratés bazi, dhe kontrata bazg nuk
#shté e mbajtur né vetvete pér tregtim ose ¢ péreaktuar né FVPL (vlera e drejtd népérmjet fitimit ose humbjes). Derivativit
e pérfshiré t€ ndara nga kontratat bazé jané mbajtur me vierén e drejté né portofolin tregtar, me ndryshimet né& vierén e
drejté t&€ njohura né pasqyrén e t& ardhurave,

Shoqéria llogarit né kété ményré derivativét e pérfshiré né detyrimet financiare dhe kontratat bazé jo-financiare. Aktivet
financiare klasifikohen né bazé t& modelit & biznesit dhe vier&simet SPPI si¢ jané t& pérshkruara mé lart.

Riklasifikimi i aktiveve financiare

Shoggéria nuk riklasifikon aktivet financiare mbas njohjes s& tyre fillestare, pérveg rrethanave t€ jashtézakonshme né té cilén
Shogéria merr, disponon, ose mbaron njé linj& t& biznesit. Detyrimet financiare nuk jang riklasifikuvar. Shogéria nuk
riklasifikoi asnjé prej aktiveve ose pasiveve financiare té saj n& vitin 2023.
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3 Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél (vazhdim)

¢ Aktivet financiare (vazhdim)

Zhvlerésimi i t€ arkétueshmeve té girasé financiare dhe kredité dke paradhéniet pér klientét (né bazé té SNRF 9)
Pércaktimi i klasifikimit t& kredive

Asetet kryesore € biznesit t€ shoqérisé — € arkitueshme nga giraja financiare dhe kredité dhe paradhénie pér klientdt - - jané
t& natyrés me pakicg, pér két€ arsye jang grupuar pér produktet (t€ arkitueshme t& girasé financiare dhe té huave dhe
paradh&nieve pér klientét) pér njé llogaritje kolektive ECL q& &sht& i bazuar kryesisht né DPD. Shoqggria analizon portofolin
¢ saj t€ t& arkétueshmeve nga qiraté financiare dhe kredite dhe paradhgniet pér klientét me ndarjen e ark&tueshme né kategori
sipas ditéve mbas afatit t& t& ark&tueshmeve.

Shoggria vazhdimisht monitoron t& gjitha aktivet & jan& subjekt pér ECL~t&, Pér & pércaktuar nése njé instrument apo njé
portofol i instrumenteve éshté subjekt i 12mECL ose LTECL, Shoggria vleréson nése ka pasur njé rritje t& konsiderueshme
n€ rrezikun e kredis€ g€ prej njohjes fillestare. Kur vlerésohet ECL-ja n&é baza kolektive pér njé shoqéri & pasurive té
ngjashme, Shogéria zbaton t& njgjtat parime pér t& vlerésuar nése ka pasur njé rritje t& konsiderueshme né rrezikun e krediss
g€ prej njohjes fillestare pér i gjithe portofolet brenda vendit né bazé t& llojit t& produktit

- gira ose produkt i kredisé,

Shogéria ndan t€ arkétueshmet e girasé financiare dhe Kredité dhe paradhéniet pér konsumatordt nié Kategorité e
méposhtme:

T€ arkétueshme nga giraja financiare (gira):

e Jone vonese

s Ne vonese deri né 35 dité
e Ne vonese deri né 60 dité
*  Ne vonese mbi 60 dité

Bazuar né progesin € mésip&rm, Shoqéria ndan giraté saj dhe kredi n& Faza 1, Faza 2, dhe Faza 3, si¢ &shtg pérshkruar mé
poshté:

» Faza 1: Kur kredia / qiraté jané& njohur pér herg 18 parg, Shogéria pranon njé zhvleresim né bazé t& 12mECLSs.
Shoqéria konsideron gira gé jané aktuale apo me DPD(dité pas afatit) deri né 35 si Faza 1. Nj& periudhé e leht&simit
prej 1 muaji aplikohet para se njé ekspozim i klasifikuar mé paré si Faza 2 & mund t& transferohen ni Fazen 1 dhe
nj€ ekspozim i till¢ duhet t& plotésojé kriteret e mésipérme DPD t8 Fazés 1. Ekspozimet jané klasifikuar nga Faza
1, nése ata nuk i plotésojné kriteret ¢ mésipérme.

s  Faza 2: Kur njé kredi / gira ka treguar nj& mritje t& konsiderueshme ni rrezikun e kredisé g& nga lindja, Shoqéria
regjistron nj& zhvleresim pér LTECLs, Shoqéria ng pérgjithési konsideron giraté qé kané njé status t& 30-60 DPD
pér t& gené kredi n& Fazén 2, Ekspozimet mbeten né fazén ¢ 2 pér nj& periudhé lehtésimi prej 1 muaji, edhe né
qofi& se ata do t& pérmbushin kriteret e mésipérme t& Fazis 1 gjaté késaj periudhe.

e Faza 3: Qiraté dhe kredit€ konsiderohen si kredi t& démtuara dhe n& mungesé. Shoqgéria regjistron njé zhvleresim
pér LTECL-&.

Shogéria e konsideron nj& marr&veshje qiraje financiare t& papagueshme dhe pér kété arsye Faza 3 né 18 gjitha rastet kur
huamarrsi béhet 35 DPD né pagesat ¢ tij kontraktuale marréveshja e girasé éshté ndérprers.
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mg dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(Té gjitha shumat jané né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
¢ Aktivet financiare (vazhdim)
Crregjistrimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar (ose. sipas rastit nj& pjes€ e nj& aktivi financiar ose pjesé e nj& grupi aktivesh financiare t& ngjashme)
¢rregjistrohet kur e drejta pér & marré flukse monetare nga aktivi kang skaduar. Shoggria gjithashtu grregjistron aktivet ng
qofté se ajo ka transferuar aktivin, dhe transferimi kualifikohet p&r mosnjohje.

Shoqéria ka transferuar aktivin nése, dhe vetém nése Shoqéria ka transferuar t& drejtat ¢ saj kontraktuale pér t€ marré flukse
monetare nga aktivi. ose ajo ruan t¢ drejtat pér flukset e mjeteve monetare. por ka marré njé detyrim pér t& paguar flukse
monetare & marra n€ ményré € plot€, pa vonesé materiale pér nj€ palé t& treté sipas nji marréveshje "tranzit”.

Marréveshjet tranzit jané transaksione kur Shoggria ruan 1§ drejtat kontraktuale pér t& marré flukse monetare & njé aktivi
financiar (‘aktivi fillestar’), por merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t& paguar kito flukse monetare pér njé ose mé
shum entitete (e 'marrésit pérfundimtar” ), kur t& tre kushtet ¢ méposhtme plotésohen:

¢ Shoqéria nuk ka asnjé detyrim pér t8 paguar shumat pérfituesve pérfundimtare. nése nuk ka mbledhur shumat
ekuivalente nga aktivi fillestar, duke pérjashtuar avancat afatshkurtéra nga njiésia ekonomike me t& drejtén e
mbulimit t& plot€ t& shumés s& dhéné hua plus interesin e pérllogaritur n& normat € tregut.

*  Shogéria nuk mund 1€ shesg ose & 1éré peng aktivin fillestar, pérvegse si garanci pér pérfituesit pérfundimtar pér
detyrimin pér t& paguar atyre flukset e mjeteve monetare.

Shoqgria duhet t€ kthej€ ¢do fluks monetar & ajo mbledh n& emér té pérfituesve fundoré pa vonesé materiale, Pérveg késaj,
Shoqgria nuk ka t& drejt€ t€ riinvestojé kéto flukse t& mjeteve monetare, me pérjashtim {& investimeve né mjete monetare
ose ekuivalent® 1€ mjeteve monetare gjaté periudhés s€ shkurtér t€ shlyerjes nga data ¢ mbledhjes deri né datén e dérgimit
t€ kérkuar pér pérfituesi pérfundimtar, dhe interesi i fituar n€ investime té tilla duhet kaluar pérfituesve fundorg.

*  Shoggria ka transferuar Kryesisht t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e aktivit, ose
»  Shogéria nuk ka transferuar dhe as ruajtur kryesisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit, por ka transferuar
kontrollin e aktivit.

Té arkétueshme 1€ girasé financiare té rinegociuar dhe Hua dhe paradhénie pér klientét

Kur &hté e mundur, Shogéria kérkon t€ ristrukturojé t€ arkétueshmet e girasé financiare dhe kredive dhe paradhéniet pér
klientét né vend q& t& marré posedimin e kolateralit. Kjo mund t& p&rfshijg zgjatjen e afatit t€ pagesave dhe marréveshjen ¢
kushteve t& reja t& kredisé. N& ményré tipike, rinegocimi &shté shkaktuar nga vishtirésia financiare ¢ huamarrésit dhe
rezultatet n€ shqyriimin e flukseve monetare duke pérdorur kushte & janég t& favorshme pér huamarrésit. N& kité rast.

kredia nuk ¢regjistrohet. por nj& norme ¢ re efektive ¢ interesit pércakiohet né bazé t& flukseve t& mjeteve monetare deri né
maturim sipas kushteve t& kontratés,

Aktivet monetare dhe ekuivalentét e saj

Mjetet monetare pérb&het nga paraja né banké dhe né doré me njé maturim fillestar mé pak se tre muaj.

Metoda ¢ normés efektive t€ interesit

Sipas SNRF 9 pér 1€ gjitha instrumentet financiare t& matura me t& ardhurat e amortizuara kostot e interesit ose shpenzimet
regjistrohen me normén e interesit efektiv, e cila éshté norma q& skonton sakt@sisht pagesat e ardhshme monetare ose
arkétimet me ané t& jetés s& pritshme t& instrumentit financiar ndaj vlerés kontabé] t& mbartur t& aktivit financiar ose pasivit
financiar.

Pérllogaritja merr parasysh t& gjitha kushtet kontraktuale £ instrumentit financiar, dhe pérfshin ¢do tarifé ose kosto & rritur
gé jané t€ Hdhura drejtpérdrejté me instrumentin dhe jang pjesé pérbérése e normés efektive té interesit, por jo humbjet e
ardhshme kreditore.

Kur njé aktiv financiar béhet me kredit 1€ démtuar dhe &shté konsideruar si "Faza 3 ', Shogéria llogarit t& ardhurat nga
interesi duke aplikuar EIR n€ koston neto t& amortizuar t& aktivit financiar. Nése aktivi financiar riparohet dhe nuk &shié
mé kredi e démtuar. Shoqgria kthehet né llogaritien e t& ardhurave té€ interesit mbi bazg bruto.



Virtus Lending SH.A.

Shénimet skpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe p@r vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(T¢ gfitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
d. Inventarét
Stoget jang vlerésuar me mé t€ ultén nga kosto dhe vlera e realizueshme neto.

Vlera neto e reatizueshme paraget ¢mimin pérfundimtar € shitjes p&r inventarst né rjedhén e zakonshme t& biznesit minus
kostot ¢ vler€suara t€ nevojshme pér t& béré shitjen. Inventarét pérmbajné vetdm automjetet t& cilat jané bleré pér t& vetmin
qéllim t& shitjes s& tyre pér klientét.

Vlera ¢ inventaréve matet n€ stok me € gjithé artikujt. C'regjistrimi i ¢do z&ri individual t& stokut kryhet né shitjen e zérave
individuale pérkatés.

e. Pérllogaritje pér pushime t€ papérdorura

Detyrime & pérllogaritura pér pushime t& papérdorura éshté llogaritur né bazé 1€ kirkesave t& legjislacionit vendas né ¢do
juridiksion pérkatés.

f. Provigjionet

Provizionet njihen kur Shogéria ka nj& detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve t& méparshme, &shté e
mundur g¢ njé dalje e burimeve q& pérfshin pérfitime ckonomike do t& kérkohet pér t& shiyer detyrimin, dhe nj& vlergsim i
besueshém mund € béhet pér shumén dhe detyrimin. Kur Shoqg@ria pret q& disa ose & gjitha provigjionet q& do t&
rimbursohen, pér shembull, né bazé & njé kontrate sigurimi, rimbursimi njibet si njé aktiv i vegante, por vetém kur
rimbursimi Esht€ praktikisht i sigurt€. Shpenzimet né lidhje me ndonjé provigjion &shté paraqgitur né pasqyrén e t ardhurave
neto t& pérgjithshme & ¢do rimbursimi. Nése efekti i vlerss né koh€ 18 parast éshté material, provigjioni pércaktohet duke
skontuar flukset ¢ pritshme monetare me njé normé para tatimit e cila reflekton vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né
koh€ 1€ parasg dhe, kur &ht€ ¢ pérshtatshme, rrezikun specifik t& detyrimit. Kur pérdoret skontimi, rritja e provigjionit pér
shkak t& kalimit t& kohés njihet si kosto e huamarrjes.

g. Qiraja Financiare
Shogéria si giramarrés

Shoqéria nénshkruan marréveshje qiraje, kryesisht pér ambjentet ku zhvillohet aktiviteti, pajisiet dhe mobiljet e lidhura me
to, pajisjeve IT dhe automjeteve motorike (inegjithése aktualisht Shogéria nuk pérdor automjete me gira).Kontratat e girasé
negocichen zakonisht pér nj& kohézgjatje ndérmjet 1 dhe 5 vjetéve dhe disa prej tyre kané opsionin e zgjatjes s kohézgjatjes
s€ kontratés. Shogéria nuk hyn ng marréveshje t& shitjes dhe kthimit t& objekteve t& marra me gira. T8 gjitha qiraté jang
negoctuar mhi baza individuale dhe pérmbajné njg larmi t& gjeré t8 termave dhe kushteve 8§ tilla si; termat e pagesés,
mbylljes s& kontratis dhe klauzolat ¢ pérshkallézimit.

Shogéria vleréson nése ekziston nj& kontrat€ giraje apo nése njé kontraté aktive pérmban nj§ gira né pérbérjen ¢ saj. Njé
gira pércjell t& drejtén pér t& pérdorur njé aktiv dhe pér t& marré t€ gjitha pérfitimet ekonomike & kétij aktivi pér njé periudhé
1€ caktuar kohore, né& kémbim t€ vler&simit. Disa kontrata giraje mund t& pérmbajng komponent# giraje ashtu dhe jo giraje.
K&to komponents jo 1& lidhura me girané, zakonisht lidhen me shérbimet e manaxhimit t& pajisjeve t& zyrés si edhe kontratat
e servisit dhe riparimit t& automjeteve motorrike. Shogéria ka zgjedhur t& mos i ndajé komponent&t e nj& kontratg giraje por
kéto kontrata llogariten si nj& komponent i vetém i giramarrjes. Pér giraté e tjera 1€ saj, pErbérsit e girasé ndahen ng
komponentét e girasé dhe jo t& qirasé bazuar n€ ¢gmimet ¢ tyre relative t& pavarura.

Matja dhe njohja e girave nga giramarrési

N¢ datén e fillimit & girasé, Shogéria njeh njé t& drejté pérdorimi t€ aktivit dhe njé detyrim giraje n& pasqyrén e pozicionit
financiar. E drejta e pérdorimit 1§ aktivit matet me kosto. i cili pérb&het nga: matja fillestare e detyrimit t& girasé, ¢do kosto
fillestare direkte e kryer nga Shoqéria, njé vler&sim i ¢do kostoje pér 1€ ¢montuar dhe hequr aktivin n& fund & koh&zgjatjes
s€ girasé dhe ¢do pagesE giraje e béré para datés s¢ fillimit & giras€ (neto nga ¢do pages€/zbritje e marré). Shoqgéria
zhvleréson t€ drejtén e pérdorimit t& aktivit mbi nj€ baz€ lineare nga data e fillimit t€ qiras€ deri n€ fund t€ jetés s¢ dobishme
t& aktivit. Shogéria gjithashtu vleréson t& drejitn e pérdorimit t€ aktivit pér qéllime & zhvlerésimit, kur tregues t& tillé
ekzistojné.
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3 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
g Qiraja Financiare (vazhdim)
Matja dhe njohja e qirave nga qiramarrési (vazhdim)

Kjo normé rregullohet nése njésia ekonomike ¢ giramdhénésit ka njé profili rreziku t& ndryshiém né krahasim me até &
Shoqérist. Pagesat e qirasé t& pérfshira né matjen e detyrimit t& girasg pérbishen nga pagesa fikse, pagesa t€ ndryshueshme
bazuar né nj€ indeks ose normg, shumat g priten & paguhen nén njié garanci t& vlerés s&¢ mbetur dhe pagesa g€ dalin nga
opsionet t€ arsyeshme dhe té sigurta pér t'u ushtruar.

Pas matjes fillestare, detyrimi do t& zvogglohet nga pagesat e girasé q& jan& alokuar ndérmjet ripagimeve té principalit dhe
shpenzimeve financiare. Shpenzimet financiare pérfagésojné shumat q& prodhojné njé normé konstante periodike interesi
n& pjestn ¢ mbetur t& detyrimit {8 girasg,

Detyrimi i qirasé rivlerésohet kur ka njé ndryshim n& pagesat e girasé, Kéto ndryshime vijné nga nj& ndryshim né afatin e
giras€ ose nj& ndryshim né& vlerésimin ¢ nj& opsioni pér t& bleré nj& aktiv me qira. Pagesat e rishikuara t& girasé zbriten duke
pérdorur normén e borxhit &€ Shogérisé né datén e rivler8simit, kur norma e nénkuptuar né gira nuk sht€ e mundur t&
pércakiohet. Shuma e rimatjes s& detyrimit t€ girasé pasqyrohet si rregullim i vierés kontabél (& s drejtés s& pérdorimit t&
aktivit. Pérjashtim &shté kur vlera kontabél neto e sé drejtis s& pérdorimit Sshié reduktuar né zero dhe ¢do tepricé njihet né
fitim ose humbje.

Pagesat nén qira mund t€ ndryshojng gjithashtu kur ka ose nj& ndryshim n& shumat q& priten t& paguhen n&n garancité ¢
vlerés sé mbetur ose kur pagesat e ardhshme ndryshojné pérmes nj& indeksi ose normé 8 pérdorur pér té pércaktuar ato
pagesa, pérfshiré ndryshimet né normat e girasé n& treg pas nj& rishikimi t& tregut té& girasé. Detyrimi i girasé rimatet vetém
kur rregullimi i pagesave t€ girasé ka efekt dhe pagesat e rishikuara kontraktuale pér pjesén e mbetur t& afatit t& qirasé
zbriten, duke pérdorur nj& normé skontimi t& pandryshuar. Pérjashtojmé rastet kur ndryshimi né pagesat e qgirasé rezulton
nga ndryshimi i normave (€ interesit t& ndryshueshme, rast né t cilin norma e skontimit ndryshohet pér t& pasqyruar dhe
ndryshimin n€ normat e interesit.

Pér tiu pérgjigjur nevojave t€ biznesit veganérisht né kérkesén pér hapésiré pér zyra, Shoqéria do & hyjé né t& negociata
me pronarét pér t€ rritur ose ulur hapésirén e disponueshme pér zyra ose pér té rinegociuar shumat e pagueshme sipas qirave
pérkatése. NE disa raste, Shoqéria &shts n gjendje & rrisé kapacitetin e zyrés, duke marré né dispozicion hapésira shtesé 18
lira dhe duke rén¢ dakord me giradhénésin pér t€ paguar njé shumé q& &shté né pérpjesétim me gmimet e secilés pér t&
pasqyruar kushtet pérkatése & kontrat€s. N& kéto situata, marréveshja kontraktuale trajtohet si njé gira e re dhe Hogariten
né pérputhje me rrethanat.

NE raste 1€ tjera, Shoq@ria Esht€ n¢ gjendje t€ negociojé nj& ndryshim  njé kontrate giraje, si uljen e shumés s& hapésirés
pér zyra, zvogtlimin ¢ afatit ¢ qiras€ ose zvogélimin ¢ shumés totale & pagueshme pér qirang. Kéto komponenté nuk ishin
pjest e kushteve origjinale t& qirasé. N& kéto situata, Shoqggria nuk i konsideron kéto komponentg si ndryshime, por i trajton
si nj& kontraté e re giraje.

N& vend (€ késaj, pagesat ¢ rishikuara kontraktuale skontohen duke p&rdorur nj& normé té rishikuar 8 skontimit né datén
kur giraja modifikohet n& ményré efektive. Pér arsyet e shpjeguara mé sipér, norma e skontimit &shté norma e borxhit t&
Shogeris¢ ¢ pereaktuar né datén e modifikimit, pasi norma e nénkuptuar n& gira nuk Eshté ¢ lehté pér t'u péreaktuar. Ri-
matja e detyrimit t&€ qiras€ sjell njg zvogélim t& vlerés kontabél t& aktivit me t& drejté pérdorimi, pér t& pasqyruar pérfundimin
e plot€ ose t€ pjesshém t€ girasé pér ato modifikime t& saj g8 zvogélojng fushéveprimin ¢ girasé. Cdo fitim ose humbje né
lidhje me pérfundimin ¢ pjessh&m ose t& ploté t& qirasé njihet né fitim ose humbje. E drejta e pérdorimit t& aktivit riviergsohet
pér € pasqyruar t€ gjitha modifikimet ¢ tjera té girasé.

Shoqéria ka zgjedhur t& aplikojé pérjashtimin pér giraté afatshkurtra dhe giraté ¢ aktiveve me vleré t& uliét duke pérdorur
qéllimet praktike. Kéto gira kané t& b&ng me sendet ¢ pajisjeve t& zyrés si tavolina, karrige dbe pajisje t& caktuara IT, N&
vend g€ & njohin nj€ aktiv me & drejté pErdorimit dhe njé detyrim qgiraje, pagesat né lidhje me k&to gira njihen si njé
shpenzim periudhe né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

Shogéria si qgiradhénés

Si giradhénés Shoqéria klasifikon giraté e tij si qira operative ose financiare. Nj& gira klasifikohet si nj& gira financiare nése
i transferon € gjitha rreziget dhe pérfitimet tek giramarrési.
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3 Pérmbledhje ¢ politikave té réndésishme kontab#l (vazhdim)
h. T& ardhurat dhe shpenzimet

Shpenzimet njihen kur ndodhin. Shpenzimet njihen si neto nga shuma e tatimit mbi vlerén e shtuar, N& situata t& caktuara
tatimi mbi vlerén e shtuar né nj& shérbimet e marra ose t& llogaritura n& pérputhje me kirkesat e legjislacionit nuk &shté e
kthyeshme né ményré t& ploté nga autoriteti tatimor. N& raste t& tilla tatimi mbi vlerén e shtuar &shté e njohur si pjesé e
sendit pérkais t& shpenzimeve, si e zbatueshme nga legjislacioni pérkatés. TE njgjtat parime zbatohen nése tatimi mbi
vlerén e shtuar nuk &shté i kthyeshém né blerjen ¢ nj& aktivi.

T¢ ardhurat g€ do t¢ njihen n€& pérputhje me kérkesat e standardit lidhen deri n& masén q& éshté ¢ mundur g& pérfitimet
ckonomike do t& rrjedhin pér shogéring dhe t€ ardhurat mund t& maten me besueshméri.

i T& ardhurat nga mbylija e borxhit té keq

Fitimi ose humbja neto nga shitja e t& arkétueshmeve t€ dyshimté t girasé financiare dhe kredité dhe paradhéniet pér klientét
gsht& paragitur né baz€ neto nén "humbje neto nga mos-njohja e aktiveve financiare t& matura me koston e amortizuar”.
Fitimet ose humbjet & rrjedhin nga marréveshjet e gedimit njihen né pasqyrén e t¢ ardhurave né datén ¢ transaksionit si
dallimi n& mes ¢ ardhurave t€ marra dhe vlera kontabél ¢ llogarive t& arkétueshme & gregjistruara t& girasé sé caktuar
népérmjet marréveshjeve pér transferimin e riskut,

). Palét e lidhura

Palét konsiderohen t€ lidhura kur njé palé ka nj& mundgsi pgr t& kontrolluar njé tjetér. ose ka ndikim t& réndésishém mbi
palén tjetér n€ marrjen ¢ vendimeve financiare dhe operative. Palé t& lidhura t& shoqérisé jané aksionerét (& cilét mund té
kontrollojn& apo gé kané ndikim & réndésishém mbi shoqéring né pranimin e vendimeve t& operacioneve t& biznesit,
personelit drejtues kryesor t€ shoqirisg, duke pérfshiré anétarét e organit mbikéqyrés - Komiteti i Auditimit dhe anétarét e
ngushté ¢ familjes € ndonjé personi t& sip&rpérmendur, si dhe subjektet mbi t& cilat kéta persona kang njé kontroll ose
influencé t& konstderueshme.

k. Tarifat dhe komisionet
T& ardhurat nga aktivitetet ¢ mbledhjes s& borxheve dhe gjoba 1€ fituara (momenti né& kohg).

Té ardhurat nga aktivitetet e mbledhjes s& borxheve dhe gjobat njihet n& deklaratén e shogérisé t& 18 ardhurave né momentin
kur gjasat ¢ ndodhjes t& shérbimeve t& tilla &shté i larts, prandaj t& ardhurat njihen vetém kur pagesa aktuale pér shirbimet
e ofruara &shté marré né fakt.

T& ardhurat nga gjobat lindin né rast se konsumatorét shkelin kushtet kontrakiuzle t€ arkétueshmeve t& girasé financiare dhe
kredive dhe paradhénieve pér marréveshjet me klientét, t tilla si kalimi i dats s& pagesés. NE kéto situata Shogéria ka t&
drejté pér 1€ ngarkuar konsumator&t n& pérputhje me kushtet e marréveshjes. Shogeria i njeh t& ardhurat nga gjobat né
momentin e marrjes sé parasé duke qené se mundésia dhe koha e ndodhjes éshté ¢ pasigurt. N& rastin q& konsumatorét nuk
shlyejné vierén e gjobés, Shoqéria ka t& drejté té zbatoj& riposedimin e kolateralit.

Aldtivitetet ¢ grumbullimit € t€ ardhurave nga borxhi zakonisht lind kur klient&t vonojné pagesat. Si giradhiéngs, Shogéria
ka t€ drejta n& marréveshjet ¢ girasé me klientét g kérkojné konsumatorit pér (& ruajtur dhe mirémbajtur gjendjen ¢
automjetit, pasi ajo shérben si nj€ kolateral pér girané. T& ardhurat e shoqérisé pérfshijng nj& kompensim t& shpenzimeve t&
brendshme dhe & jashtme 1€ shkaktuara nga Shoqéria né lidhje me menaxhimin e borxhit, tarifat ligjore, si dhe riposedimin
e automjetit né rast t& pErfundimit t& marréveshjes me gira dhe i ngarkohen konsumatoréve né pérputhje me kushtet e
marréveshjes.

T& ardhurat pér mbledhjen ¢ borxhit jané t& njohura né bazé neto (pér agjent), kéto shuma i ngarkohen konsumatoriéve né
pérputhje me kushtet ¢ marréveshjes dhe Shogéria nuk kontrollon kéto shérbime para se ato t& transferohen te klienti.

L Ngjarjet e mévonshme

Ngjarjet pas fundit t& periudhés q¢ ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin e shogérisé n& pasqyrén e pozicionit
financiar (ngjarjet rregulluese) jané t& reflektuara né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas fund t& periudhés q& nuk jang ngjarje
rregulluese jan& shpalosur né shénime kur jang materiale.
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(T¢ giitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. Gjykime kontabgl té réndésishme, vierésime dhe supozime

Pérgatitja e pasqyrave financiare n€ pérputhje me SNRF kérkon gé drejtimi t& kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime g
ndikojné shumat e raportuara & aktiveve dhe detyrimeve, (& ardhurave dhe shpenzimeve. dhe zbulimin ¢ paparashikuara.
Zonat ¢ réndésishme € vlerésimit € pérdorura né pérgatitjen e pasqyrave financiare té b&jng me kapitalizimin ¢ kostove t&
zhvillimit, zhvlerésimit dhe amortizimit, matjen me vlerén e drejté t& kolateralit repossessed, dhe vlergsimin e zhvler@simit,
Edhe pse kéto vlerésime jang bazuar n& njohurité mé t& mira t& ngjarjeve dhe veprimeve aktuale t& Drejtimit, rezultatet
aktuale mund té n& fund t& fundit t& ndryshojn& nga ato t& parashikuara.

Né procesin ¢ zbatimit t€ politikave kontabgl t¢ shoqéris€, menaxhimi ka bérg gjykimet ¢ méposhtme, t€ cilat kané efektin
mé t€ réndésishém né shumat e njohura ni pasqyrat financiare:

Rikuperimi i aktivit tatimor ¢ shtyré

Aktivet tatimore t€ shtyra njihen pér humbjet tatimore t& papérdorura n& masén q8 &shté e mundshme qé fitimi 1 tatueshém
do 1€ jet¢ i disponueshém kundrejt t¢ cilit humbjet mund t& shfrytézohen. Gjykimi i réndésishém menaxhimi &shts e
nevojshme pér t& pércaktuar shumén ¢ aktiveve tatimore t& shtyra q& mund té njihen, bazuar mbi kohén e mundshme dhe
niveli | fitimit & tatueshém t& ardhshém s& bashku me strateg]ité e ardhshme t& planifikimit tatimor. Aktivet tatimore t&
shtyra njihen n& bazé t& supozimeve t& profitabilitetit mé shumé se 3 vjegare horizont. Fitimi i ardhshém i tatueshem i 2023~
2024 Esht€ miratuar nga Késhilli Drejtues, ndérsa 2023 konsiderohet si fitim bindés tatueshim t& shogérisé.

NE ¢do dat€ raportimi, Drejtimi i shoqérisé analizon Rikuperimi i tatimit t& shtyré dhe zvogglon aktivin tatimor t& shtyré ng
qofté se ajo nuk &shté e mundur q& gjaté periudhés s& shfrytézimit t& humbjeve tatimore t& ardhmen fitimet e tatueshme do
té jeté i disponuesh&m kundrejt & cilit mund t& shfrytézohen humbjet tatimore t& papérdorura.

Principali kundrejt vierésimit 1 agjentit

Né sigurimin ¢ mbledhjes s& borxheve dhe Agjencia e Shérbimeve Shoqéria ka vierésuar se kjo nuk do & marré kontrollin
¢ kéityre shérbimeve para se t€ transferohen pér klientét, pasi kéto shérbime ose mallrat jané fituar né emér (& tyre. Prandaj,
ajo €shté konsideruar agjent né kéto transaksione. Shoqggria ka vlergsuar se ajo &shté duke vepruar si agjent kur blerjen e
shérbimeve t& vecanta pér mbledhjen ¢ borxhit né emér t& klientéve t& saj. Kéto shérbime zakonisht ndodhin kur
konsumatorét jané& né shkelje t& kontratés me Virtus Lending dhe kur kolaterali (automjet) riposedimin zhvillohet, Nése
automjeti Eshté repossessed, transportuar dhe riparuar nga palét e treta pér shkak té gabimit t& konsumatoréve sipas kushteve
marréveshjen e girasé, Shoqéria ka (& drejté pér ta plotEsuar ksto kosto pér konsumatorat.

Zhvlerdsimi i aktiveve financiare

Matja ¢ humbjeve nga zhvlerésimi sipas SNRF 9 népér t& gjitha kategorité e aseteve financiare né fushéveprimin kérkon
giykim, n& veganti, vler&simi i shumés dhe kohés s& flukseve monetare t& ardhshme dhe vlerat e kolateraleve kur pércaktimin
¢ humbjeve nga zhvlerésimi dhe vlerésimin ¢ nj& rritje t& konsiderueshme né rrezikun e kredisé . K&to vlerésime jané t&
shtyré nga nj¢ numér faktorésh, ndryshimet né té cilat mund t& rezultojng né nivele t& ndryshme té shtesave. Llogaritjet
Virtus Lending ECL jan& rezultatet e modeleve komplekse me nj& numér t& supozimeve themelore né lidhje me zgjedhjen
e inputeve & ndryshueshme dhe ndgrvarésité e tyre. Elementet e modeleve ECL g konsiderohen gjykimet e kontabilitetit
dhe vlerésimet pérfshijn€ probabilitetit t€ mospagimit dhe humbje pasur parasysh Default, gjiykimi éshté aplikuar edhe gjaté
pércaktimit rritje t& konsiderueshme né rrezikun e kredisg,

Probabiliteti | mospagimit (PD)
Probabiliteti 1 albumit &shté njg vlerésim i gjasat ¢ parazgjedhur mbi nj& horizont kohor t& caktuar.

N& mignyré pér & vlerésuar PD Shogéria pérdor roll-rates (normat me té cilat girate e arkétueshme klasifikohen ne kategori
te tjera DPD) metodologjing, pérkatésisht Teoria Markov, pér € vler$suar PD e saj. Kjo metodologji punéson analizé
statistikore t& t& dh&nave historike dhe pérvojén e delikuencés dhe parazgjedhur pér (& vierésuar kredité g& eventualisht do
t& perfundojné si kredi te humbura. N& llogaritjet PD Shoqgria pérdor statistikat te fundit 12-mujore, pasi g€ kéto jang m&
pérfagisues t& 1€ dy t€ kreditimit dhe t& parazgjedhur trendet. ndérsa né € nj&jten koh€ duke siguruar numér t& mjaftueshém
& vézhgimeve. Llogaritjet jan€ aplikuar né& nivel vendi dhe né nivel produkti (leasing vs Loans Produkte) brenda nj& vendi
nése &shti e aplikueshme.
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2023
(T¢ gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4 Gjykime kontabél t& réndésishme, vlerésime dhe supozime (vazhdim)
Informacione t& ardhshme té pérfShira né probabilitetin ¢ mospagimit PD

N€ ndikimin ¢ modelimit t& pérpara duke kérkuar pérfshirjen e informacionit né pércaktimin e PD, si né 1 janar 2023 dhe
31 Dhjetor 2023, Shoggria ka hulumtuar nj& gamé t& gjeré & péérpara duke kérkuar informacionit si inputeve ekonomike, t&
tilla si:

+ Rritja e GDP;
e Shkalla e papunésisé;
¢ Indekset e gmimeve t& konsumit.

Variabla t& ndryshme jang gjetur pér (& formuar lidhje statistikisht ¢ réndésishme mbi t& dh&nat mbi Probabilitetin per
mospagim (PD) n& Shiete (& veganta. Inputet dhe modelet e pérdorura pér Hogaritjen Humbjes se Pritshme te Kredive ECL
nuk mund t& mbledhin gjithmoné & gjitha karakteristikat e tregut né& datén e pasqyrave financiare.

Shoqgria merr t& dh¥nat e pérdorura nga burime t& paléve té treta (p.sh. € dhénat e CEIC t& dhénave dhe ekonomi Tregtare,
ofrues t& pavarur t& dhénash, Komisioni Evropian, Banka Botérore, dhe Banka Aziatike ¢ Zhvillimit) dhe statisticienst e
brendshém verifikojné saktésin€ e inputeve t&€ modeleve ECL t& shoqérisé, duke pérfshirg pércaktimin e peshave gé i
atribuohen skenaréve t€ shumtg. Tabelat ¢ méposhtme kang pércaktuar faktordt kryesore t& humbjes s& pritshme dhe
supozimet ¢ pérdorura pér rastin baz€ né vierésimin ¢ Shoqgrisé dhe t& skenaréve alternativé si dhe peshén e tyre mé 31
dhjetor 2023.

Tabelat tregojn€ vierat e variablave/supozimeve ekonomike kyg t& ardhshme mé 31 dhjetor 2023 t& cilat jang pérdorur ng
secilin prej skenaréve ekonomike pér llogaritjet ECL pér Shqipéring. Efekti i informacionit t& ardhshém &shté inkorporuar
né bazé t& Metodologjisé Hierarkike Bayes.

Rritja ¢ GDP Mesatarja Shqipéri
[Rasti Base 80% 2.6
Skenar pesimist 15% 1.6
Skenari optimist 5% 3.6
[Norma e inflacionit

Rasti Base 80% 33
Skenar pesimist 15% 5.3
Skenari optimist 5% 1.3
Shkalla e papunésisé

Rasti Base 80% 11.1
Skenar pesimist 15% 13.1
Skenari optimist 5% 9.1

Humbja nga mospagimi (LGD)

Shogéria ndjek nga afér kthimet nga rastet ¢ kégija t& girasé financiare dhe rishikon normat LGD ¢do muaj pér portofolin
bazuar n¢ kthimet aktuale.

Modeli i pérdorur pér llogaritien LGD pérbéhet nga 18 gjitha t& ark&tueshmet nga giraja financiare t€ cilat jan& ndérpreré
historikisht me pérjashtim t& arkétueshmeve gé jané rinovuar pas ndérprerjes. Nése njé marréveshje giraje financiare &shté
ndérpreré pérséri pas njé rinovimi, ajo riklasifikohet né pjesén e marréveshjeve t€ ndérprera dhe nuk konsiderohet si e
rregulluar. Kjo reflekton kombinimin e fakteve &€ normat ¢ PD fokusohen né t&é ardhmen dbe ka né pérgjithési numrin mé
t& lart® & riklasifikimit nga mospagimi n& shogért.
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyilur mé 31 dhjetor 2023
(T¢ giitha shumai jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndrvshe)

4 Gjykime kontabél t& réndésishme, vierésime dhe supozime (vazhdim)
Humbja nga mospagimi (LGD) (vazhding)

Qiraté e rinovuara ndikojné né normén LGD duke pérfshiré paraté e rimarra pas rinovimit & marréveshjes dhe duke e
krahasuar at€ me ekspozimin né mungesé t& marréveshjeve pas rinovimit, duke aplikuar normén kuré.

Norma e llogaritur e LGD &sht pérdorur pér t& gjitha portofolet e shoqérisé pérveg pjesés t& pasiguruar t& portofolit defauit.
PEr pjesén e portofolit t& pasiguruar pérdoret vlerésimi nga ofertat pavarura t& gedimit t& marra nga pale t& treta.

Shkalla ¢ pérmirésimit e rinovimeve llogaritet péér njé periudhé tre vjegare pér vendet ku ka t& dhéna t& tilla né dispozicion.

Pér operacionet kishte t& dhéna t&€ pamjafiueshme pér mospagesat dhe & dhéna pér rekuperimit t2 lidhura éshié mbledhur,
& dhénat krahasohen me vendet mé & pjekur mesatar i normés sh&rim pér rinovim, e cila ishte 96%. Normat mesatare t&
vendeve mé € pjekur jané pérdorur mbi bazén se Shogéria synon t§ aplikoj& puné t€ ngjashme nga strategjité né té gjiths
shogérisé.

Rinovimet kuruar norma zbatohet vetém pér portofolet e qirasé ku shéron ndodhin shpesh dhe pérfagésojné njé model t&
besueshém brenda pérvojés kreditimit & shoqérisé. Rinovimet shkalla kuré nuk Sshté aplikuar pér kredi.

Ekspozimi né déshtim (EAD)

Ekspozimi né munges¢ &shté modeluar duke rregulluar bilancin e papaguar t& girasg dhe & kredive t& arkétueshme si ni
datén e raportimit nga ana e ripagimit t& pritshém ng & ardhmen, gjaté 12 muajve t& ardhshém né rast Faza 1 ekspozimeve
dhe edhe mé gjeré 12 muaj pér Faza 2 ekspozimeve. Kjo &shté kryer bazuar ng oraret kontraktuale shlyerjes, t& pérshtatura
pér normén historike t& parapagimit vérejtur. modelet historike parapagimit jan& supozuar t& jet& njé vlerésim i besueshém
pér aktivitetin e ardhshém té parapagimit.

Zhvierésimi pér kredi deri dhe logarité e arkétueshme nga palét e lidhura

Arkétueshme nga palét ¢ lidhura né thelb jang subjekt i rrezikut & kredisé t& Shoqgrisg. Prandaj, njé PD krahasohen dhe
shkalla LGD - bazuar ng studimet statistikore t& korporatés Moody ka gené zbatuar né pércaktimin ¢ ECLs.

rritje t€ konsideryeshme n& rrezikun ¢ kredisé pér transaksionet me palét e lidhura pércaktohet né bazé t& informatave né
dispozicion né t& shoqérisé n lidhje me performancén financiare t& paléve té lidhura. pozitén financiare té paléve t& lidhura.
si n€ zhvlertsimi datés s€ vler¥simit &sht€ krahasuar me at€ kur ekspozimi ishte me origjing. M& tej tregues 30 dité voness
ndaluar pérséri &shté pérdorur pér t& transferuar ekspozimet pér Faza 2.

Garancité financiare

Garanton g€ nuk jané pjes€ perbérése t€ njé kredj kushtet e kontratés konsiderohen si njési & vecanta t& llogarive g i
nénshtrohen ECL. Pér kété qéllim, Shoqgéria vleréson ECLs bazuar né vlerén e pagesave g€ pritet t& rimbursuar mbajtésin
pér njé humbje t€ kredisg gé do t& psojé,

Kompensimi ECL &sht€ ¢ bazuar n& humbjet e kredis€ pritet t& lindin gjaté jetés s€ garancisé, nése nuk ka pasur ndonjé
rritje 1€ konsiderueshme né rrezikun e kredisé q& nga lindje, né ¢ cilin rast, kompensimi &shté i bazuar n& 12months ECL.

Garancité financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté né. Rrjedhimisht, nése kontrata e garancisé financiare &shtg
pércaktar qysh né fillim si me vieré t& drejte népérmjet t& ardhurave gjithépérfshirése, Shogéri me Pérgjegjisi nén ¢do
garanci matet me mé t€ lart€ &€ shumés s& njohur fillimisht amortizimin pak kumulativ t& njohur né pasqyrén e t& ardhurave,
dhe sigurimi ECL pércaktuar n& pérputhje me SNRF 9. Shpenzimi i amortizimit njihet né pasqyrén e & ardhurave né bazé
t€ t& ardhurave t€ tjera q& veprojné mbi njé bazg lineare pérgjaté afatit & garancisg,

Garancité financiare jang t& gregjistrohen niése kushtet ¢ garancisé jané ndryshuar né thelb. Ndryshimet n& kufirin e garancisé
trajtohen si nj& mosnjohje. N& raste t& tilla garancia origjinal ¢regjistrohet dhe nj& garanci e re njihet me vlerén e drejte.
Ndryshimi né vlerén e drejté njihet si njé rénie apo rritje né Dispozitat pér garanci financiare dhe njé rénie té barabarté dhe
t& kundgrt ose rritje t€ rezervave té tjera.
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(T¢ gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

6. T¢ ardhurat nga interesi i llogaritur duke pérdorur metodén e interesit efektiv

Té& ardhurat nga interesi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshtg:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

LEK LEK
T& ardhurat nga interesi nga t€ arketueshmet nga qgiraja financiare 20,279,358 30,046,686
Té ardhurat nga interesi nga t& arkstueshmet nga leaseback 4,881,169 7.882.971
T¢€ ardhura nga interesi né giendjet dhe depozitat ¢ llogarive bankare 940
TOTALI INTERESIT NETO: 25,161,466 37,930,033

7. Shpenzimet ¢ interesit i llogaritur duke pérdorur metodén e interesit efektiv

Shpenzimet e interesit pér detyrimet financiare t& matura me koston ¢ amortizuar pér vitin e mbyliur mg

31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si m# poshté:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

LEK LEK
Shpenzimet e interesit pér huamarrjet nga palét e lidhura (118.474)
Shpenzimet e interesit pér detyrimet ndaj girave financiare 339.347 392,310
Shpenzimet e interesit pér detyrimet ndaj girave financiare 1.451.433
TOTAL 1,790,779 273,836

8. Shpenzimet ¢ Zhvlerésimit

Provigjoni pér portofolin e girave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

LEK LEK
Ndryshim né zhvlerésim (10,805.444) {6.659.599)
Shtesa n& provigjonin per giraté financiare (14,404,661) (15,224,127)
Rimarrje provigjoni nga girat€ financiare t& fshira 14.404.661 15,224,127
TOTAL: (10.805,444) (6.659.599)

Rénia e shpenzimeve t& zhvler&simit t& portofolit t& girave financiare &shté shkaktuar kryesisht nga ulja e portofolit t&
kredis¢ dhe nj€ ndryshim € ndjesh&m t¢ raportit té ekspozimeve me probleme kundrejt totalit 18 girave financiare, si

dhe nga fshirja e kredive me probleme t& akumuluara gjaté vitit 2023

9. Shpenzimet e shitjes
Shpenzimet e shitjes pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

LEK LEK
Shpenzimet € marketingut online 1,416,058 1,301,303
Reklama né& radio 26,726
Shpenzime tjera t& marketingut 471,710 10,524
Shpenzime t& tjera t& shitjes 15,000
TOTAL: 1,914,494 1,326,827

Gjaté vitit 2023, Shogéria &shté angazhuar né rritjen e shpenzimeve q& nuk cilésohen si jetike pér

vijimé&sin€ e biznesit, si shpenzimet ¢ reklamave dhe shpenzimeve té tjera t& shitjes.
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Virtus Lending SH.A.

Shépimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023
{Té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

10. Shpenzimet Administrative

Shpenzimet administrative pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2622

LEK LEK

Shérbimet e menaxhimit 5.832.812 53,569,615
Pagat ¢ punonjésve 33,190,311 30,992,182
Amortizimi dhe zhvlerssimi 7,690,699 7,608,889
Sherbime profesionale 3.904,406 2.059,906
Sherbime auditimi 732,000 732,000
Shpenzime pér mirémbajtjen ¢ zyrave 980,908 1,308,634
Shigrbimet ¢ IT 3,726,559 2,407,375
Shpenzimet databazs 10,900 1,575
Shpenzime t& komunikimit 1.560,605 1,829,136
Shpenzime t& udhétimeve zyrtare 123,108 251,305
Komisionet bankare 420,654 299.944
Shpenzime t& tjera t& personelit - 45,800
Shpenzime & transportit - 145,000
Shpenzime t€ tjera administrimi 7.598,745 2,703,172
TOTAL 65,771,708 103,954,533

Gjaté vitit 2023 dhe 2022, shoqéria ndérmori njé séré masash pér manaxhimin dhe reduktimin e shpenzimeve té
pérgjithshme administrative.

11. (Shpenzimet) Té ardhura té tjera Operacionale, net

{Shpenzimet) T¢ ardhura t& tjera Operacionale pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

LEK LEK

Provizioni pér detyrime t& mundshme t€ tatimit n& burim 534,867 587,037
Shpenzime t& tjera operative (9.815) 747.901
TOTAL: 525,051 1,334,938

Provizionet pér detyrimet ¢ mundshme t& tatimit n& burim lidhen me shpenzime t& pritshme pér pagesén e tatimit né
burim pér interesat e huave afatgjata, pir € cilat kreditori &shtg jo-rezident. Gjat& vitit, pér shkak t& ndryshimit &
kushteve t€ kontratés s& kredisg, kredia nuk ka akumuluar interes pér pjesén mé t& madhe t& vitit.

12, Shpenzime/ té ardhurat nga tarifat dhe komisionet, net

Shpenzimet dhe t& ardhurat nga tarifat dhe komisionet pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé
poshtg:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

LEK LEK

T& ardhurat tiera nga penalitetet dhe komisionet 6,345,988 12,534,600
T& ardhurat bruto nga aktivitetet pér mbledhjen e borxhit (6.842)
Shpenzimet bruto nga aktivitetet pér mbledhjen e borxhit (1.928,794) (3.408.233)
Total shpenzimet/té ardhurat nga tarifat dhe komisionet 4,417,193 2,119,525
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Yirtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyliur mg 31 dhjetor 2023
(T¢ gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

13.  Rezultati neto t& fitim/(humbje) nga kémbimi valuator

Rezultati neto t€ fitim/(humbje) nga kémbimi valuator pér vitin € mbyllur m 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragitet si mé
poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

LEK LEK

Fitimi nga kémbimi valutor 2,720,522 1,048,361
Humbje nga kémbimi valutor (901,135)
TOTAL: 2,720,552 147,226

14.  Té ardhurat nga Tatim fitimi i shtyré

T¢ ardhura nga Tatim fitimi i shtyr& pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
LEK LEK
Tatimi i shtyre i shogiérise pér vitin raportues (1.625.464) (5.405.768)
Ndryshimi i t€ humbjeve/ardhurave nga tatimi i shtyre llogaritur né
pasqyrén e té ardhurave: (1,625,464) (5,405,768)
TE ardhurat nga Tatim fitimi i shtyrg
Pozicioni financiar Fitim/humbje
Aldtiv tatimor i shtyre 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022 2023 2022
Humbje tatimore te mbartura (19.478,263) (14,080,094) (5.398.169) (8.665,769)
Perllogaritje per pushime te paperd. (192.681) (183,871) (8,810) (22.558)
Provigjione (34.018,558) (37.800,073) 3,781,515 3,282,559
Aktiv tatimor I shityre bruto
Pasivi tatim i shtyre neto/(aktiv) (53,689,502) (52,064,038)  (1.625,464) (5,405,768)
Rimarrje t& tatimit t& shtyr **;
NE pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhise
Pozicioni financiar Fitim/humbje
Aktiv tatimor i shtyre neto (53,689.502) (52,064,038) (1.625,464)
Shpenzime t& tatim fitimit t& shtyré neto (5,405,768)

Aktivi tatimor i shtyre neto njihet pérshkak se Drejtimi beson se detyrimet e mé&sipérme do t& kompensohet kundrejt
aktiveve tatimore pérkatése gjaté viteve & ardhshme, kur edhe do té realizohen aktivet tatimore & shtyra. Shogéria
beson se aktivi tatimor q& del nga humbjet tatimore do t& pérdoret né vitet e aférta me fitimet e ardhshme si dhe me
aktivet q¢ lindin pér shkak t€ njohjes s& pérkohshme kostos s zhvlergsimit kur portofoli me performancé t& dobét do
t€ rikuperohet. Tatimi mbi fitimin aktual pér vitin raportues, krahasuar me llogaritjet teorike:

2023 2022
LEK LEK
Humbjet para tatimit (31,610,452) (52.455,572)
Norma e tatimit mbi fitimin 15% 15%
Tatimi i llogaritur me normén tatimore t& aplikueshme (4,741.568) (7.868,336)
Ndryshime permanente:
Shpenzime jo t& lidhura me biznesin 955,405 247,505
TE tjera 2.160.699 2.215.064
Tatimi mbi fitimin pér vitin raportues: (1.625.464) (5,405,768)
Rimarrje i tatimit t& shtyré
Tatimi mbi fitimin i raportuar né pasqyrén e t&€ ardhurave: (1,625.464) (5.405,768)
Norma efektive e tatimit mbi fitimin 15,00% 15.00%
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyilur mé 31 dhjetor 2023
(TE gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

15. Aktivet afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshté:

Kosto Software TOTAL
LEK LEK
ME 01.01.2022
Kosto - -
Shtesa 1.951.562 1,951,562
Pakésime - -
Mé 31.12.2022 1,951,562 1,951,562
Shtesa - -
Pakisime - -
ME 31.12.2023 1,951,562 1,951,562

Amortizim i akumuluar
Me 01.01.2022 - .
Shtesa 178.261 178.261

Me 31.12.2022 178,261 178,261
Shtesa 292,734 292,734
Amortizim i akemuluar 31.12.2023 470,995 470,995

Viera ¢ mbetur

Me 01.01.2022 - -

Me 31.12.2022 1,773,300 1,773,300

Me 31.12.2023 1,480,566 1,480,566




Virtus Lending SH.A,

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhbe pér vitin e mbyllur mé 31 dbjetor 2023
(1€ gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

16. Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqiten si mé poshti:

MEé 01.01.2022
Kosto

Shtesa

Pakiésime

M€ 31.12.2022
Shtesa

Paké&sime

Mé 31.12.2023

ME# 01.01.2022
Zhvleresimi i akumuluar
Zhvleresimi per vitin
Pakésimet

(Zhvleresimi i akumuluar
31.12.2022)

Zhvlerésim 1 vitit

Pakésimet
Meé 31.12.2023
VYiera kontabél neto 20622

Vlera kontabél neto 2023

E drejta e
Pajisje dhe té tjera Pef'mlresxmet e perdo'rlm 13 té TOTAL
objekteve me gira pasurive té
marra me gira
LEK LEK LEK LEK
6,610,772 981,730 12,541,655 20,134,157
6,384,660 1,779.853 6,069,478 14,233,991
~ - 423.531 423,531
12,995,432 2,761,583 18,187,602 33,944,617
1,751,329 - - 1,751,329
3,272,902 - 2,554,144 5,827,046
11,473,859 2,761,583 15,633,456 29,868,898
3,783,216 782.693 3,655,306 8,221,215
1,745,857 241,367 - 1,987,223
517,122 517,122
5,571,112 1,024,066 3,096,145 9,691,316
2,036,081 101,403 5,260,481 7,397,965
588,852 - 851,383 1,440,235
6,976,301 1,125,463 7,547,282 15,649,046
7,424,320 1,737,523 15,091,457 24,253,300
4,497,557 1,636,120 8,086,174 14,219,852

ME 31 dhjetor 2023 dhe 2022 Shoqéria nuk ka aktive afatgjata materiale t& vendosura si kolateral pér borxh

afatgjaté ose afatshkurtér.



Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(T¢ gjitha shumat jané né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

17. T& arkétueshme nga giraja financiare

Tabelat mg poshté tregon cilésing e kredive dhe ekspozimin maksimal ndaj rrezikut t& kredis® né bazé (8 sistemit t&
vlerésimit t& kreditit t& Grupit si dhe n& fazén e klasifikimit né fund t& vitit.

Vlera aktuale e

Vlera aktuale e

Pagesat avesave Pagesat avesave
minimale té .p. s minimale té _p . g
. minimale te . e minimale te
qirasé - girasé N
girase girase
LEK LEK LEK LEK

Té arkétueshme nga giraja financiare 31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2623

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2022

Deri né njé vit 275,507,301 259,173,893 301,309,717 277,732,000
Nga 2 deri né 5 vjet 54.940.516 37,713,418 96,345,768 65,758,175
ME shumé se 5 viet 2.354.571 1,882.041 1,541.569 1.496.206
TOTALI BRUTO 332,802,388 298,769,352 399,197,054 344,986,381
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
T& ardhurat financiare t& parealizuara LEK LEK
Deri n& njé vit 16.333,408 23.577.717
Nga 2 deri né& 5 vjet 17,227,098 30,587.593
M@ shumé se 5 vjet 472.530 45.363
TOTALI BRUTO 34,033,036 54,210,673
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
T& arkétueshme nga giraja financiare LEK LEK
Afatgjate 39,595,459 54,189,089
Afatshkurtér 232,711,226 261,272,733
Interesin e pérllogaritur dhe tarifa 26,462,665 29.524.559
TOTALL BRUTO: 298,769,350 344,986,380
Afatgjaté Afatshkurtér Afatgjaté Afatshkurtér
31.12.2023 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2022
Qirat financiare te arketueshme, neto LEK LEK LEK LEK
Qiraté financiare te arketueshme 72,585,526 199,721,161 54,189,089 261,272,733
Interesi i perllogaritur dhe komisione 26,462,665 20,524,559
Komision te arketuara per disbursimet e
huave (285,165) (1.683.013) (968.655)
Komision te paguara per disbursimet ¢
huave 140,959 831,925 (45.363)
Provigjone (32,845.860)  (193.042.349 (36.391.875) (214.200.457)
39,595,460 32,290,389 17,751,851 75,628,180




Virtus Leading SH.A.

Shénimet shpjeguese € pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllar mé 31 dhjetor 2023

(T¢ giitha shumat jané né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

17.  Té arkétueshme nga giraja financiare (vazhdim)

Analiza ¢ te arketueshmeve nga giraja financiare e ndare neper faza per vitin 2023 dhe 2022 paragitet si mé posht:

2023
Faza 1l Faza 2 Faza 3 TOTAL
Jo né vonesé 34,035,903 5.330,506 2.549.532 41,915,941
N& vonesé deri né 35 dité 6,208,649 6,990,540 111,795 13,310,984
N& vonesé deri né 60 dité 2.886,560 2,886,560
Né& vonesé mbi 60 dite 240,655,867 240,655,867
TOTAL 40,244,552 12,321,046 246,203,754 298,769,352
2022
T& arkétueshme nga Qeraja Faza 1 Faza 2 Faza 3 TOTAL
Jo né vonesg 45,404,460 6,673,052 402,759 52,480,271
NE& vonesé deri né 35 dité 8,042,481  10.113,970 0 18,156,451
N& vonest deri né 60 dité 0 0 3,089,519 3,089,519
N& vonesi mbi 60 dits 0 0 271,260,140 271,260,140
TOTAL: 53,446,941 16,787,022 274,752,418 344,986,381
Analiza e te arketueshmeve nga giraja financiare si edhe Iévizja e tyre gjaté vitit paragitet si mé poshté:
2023
T€ arkétueshme nga giraja financiare Faza 1 Faza 2 Faza 3 TOTAL
31.12.2022 53,446,941 16,787,022 274,752,418 344,986,381
Transferim né Fazén 1 3,562,008  (3.216.798) (345,210}
Transferim né Fazén 2 (224,172) 2,244,172
Transferim né Fazén 3 (3.093,357)  (2.751.867) 5,845,224
Pasurité ¢ reja financiare 15,760,400 3,638,000  (14.404.660) 4,993,740
T& arkétueshme té& zgjidhura (27,187.268)  (4.379.488) (19,644,013) (51,210,769)
TOTALI, 31.12.2023; 42,264,552 12,321,046 246,203,754 298,769,352
Analiza e fondit & zhvlerésimit (bruto) si edhe 8vizja e tij gjaté vitit paragitet si mé poshtz:
2023
Provigjone pér girat€ financiare Faza 1 Faza 2 Faza 3 TOTAL
31.12.2022 1,346,490 2,795,642 246,450,200 250,592.332
Transfer né Fazén 1 100,226 (90,513) (9,713)
Transfer né& Fazén 2 (382,122) 382,122
Transfer né Fazén 3 (2.823.315)  (2.511.636) 5,334,950
Provigjone pér pasurité ¢ reja financiare 397,052 605,858 (14,404.660) (13,401,750)
Provigjone & kthyera (764,981) (745,708)  (19,143,072) (20,653,761)
Rivlerésimi neto i rezerves sé humbjes 3,259,029 1.725.837 5.268.697 10,253,564
TOTALI, 31.12.2023: 1,132,380 2,161,602 223,496,402 226,790,384
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Virtus Lending SHL.A.

Shépimet shpjeguese t& pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyliur m& 31 dhjetor 2023
(1€ gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

18. Té€ arketueshme té tjera

TE ark€tueshme {€ tjera m& 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqiten si mé poshté:

31.12.2023 31.12.2022

LEK LEK

Te arketueshme nga klientet per taksa dhe gjoba rrugore 5.557.144 5.557,144

TVSH ¢ arketueshme 5,146,548 4,525,886
Debitore te tjere 208.080

TOTAL: 10,911,772 10,083,030

19.  Aktivet monetare dhe equivalentet me to
Gjendja ¢ Bankés mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragitet si mé poshté:

31.12.2023 31.12.2022

LEK LEK

Banka 17.154,182 17.385.622

TOTAL: 17,154,182 17,385,622

Nji analiz& e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t& tyre dhe lejimeve pérkatése t8 ECL ng fund (& vitit jané si mé
poshté:

31.12.2023 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Mjete monetare n& Banké dhe ekuivalente t€ saj 17,154,182 - - 17,154,182
Totali 17,154,182 - - 17,154,182
31.12.2022 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Mjete monetare né Bank@ dhe ekuivalente t§ saj 17.385.622 - - 17.385,622
Totali 17,385,622 - - 17,385,622

Shoqéria nuk ka béré nje zhvleresim te ECL pér parang dhe ekuivalentéve t& parasé mbi bazén se depozitat né banka jané
t& natyrés afatshkurtér dhe jeta e kétyre mjeteve nén SNRF 9 &sht$ aq ¢ shkurtér se probabiliteti i mospagimit eshte shume
i ulét dhe do t& rezultojé né viera ECL jomateriale.

Mijetet monetare n€ banké jan& vendosur né banka rezidente 1€ cilat nuk jané t& vlerSsuara nga agjensi vlerésuese t&
autorizuara deri n& datén e miratimit t& kétyre pasqyrave financiare

20. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i shoqérisé éshté 500,382,270 lek dhe pérbéhet nga 50,538,227 aksione. Viera nominale e secilit aksion
Esht€ 10 leke. T€ gjitha aksionet janié paguar plotisisht. Lévizjet n& kapitalin aksionar gjaté vitit jang si mé poshté:

Kapitali aksionar
LEK
Teprica me 1 janar 2022 500,382,270
Emetim kapitali aksionar
Renie né kapitalin aksionar
Teprica mé 31 dkjetor 2022 505,382,270
Teprica me 1 janar 2023 505,382,270
Emetim kapitali aksionar -
Renie né kapitalin aksionar -
Teprica mé 31 dhjetor 2023 505,382,270
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(T¢ gjitha shumat jané né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

21. Huamarrjet

Huamarrjet mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshti:

nerma e interesit 31 dhjetor 31 dhjetor
Afatgjata né vit (%) Maturimi 2023 2022
Huamarrje nga palét e lidhura LEK LEK
Huamarrje nga palét e lidhura
Huamarrje tjera — UNION BANK 20,057.100
TOTAL: 20,057,100

norma e interesit 31 dhjetor 31 dhjetor
Afatshkurter né vit (%) Maturimi 2023 2022
Huamarrje té tiera LEK LEK
Interes i pérllogaritur pér huamarrjet nga
palét € lidhura
Interes i pérllogaritur pér huamarrjet nga
palét jo i€ lidhura — UNION BANK 6,816,337
TOTAL: 6,816,337
TOTAL HUAMARRJE 26,873,438

22. T& pagueshme pér palét e lidhura

Té& pagueshme pér palét e lidhura mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten

VIRTUS INVESCO PARTNERS LLC

si m& poshté:

31 dhjetor 2023
LEK

566,551

31 dhjetor 2022
LEK

566,551

23. Taksa e pagueshme

Taksa pér t"u paguar mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

LEXK LEK
Detyrimet per sigurimet shogerore 810,184 836,574
T¢& tjera detyrime dhe taksa 15.857.933 15.693.561
16,668,116 16,530,135

24. Detyrime té tjera

Detyrime t€ tjera mé 31 dhjetor 2022 dhe 2019 paragiten si mé poshtg;

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

LEK LEK

Detyrime (€ tjera -
Detyrimet ndaj punonjésve 594,214 813,096
Detyrimet pér t& drejtat ¢ pérdorimit € pasurive 8.473.438 7.013,208
9.067.652 7,826,304

N tabelén e méposhtme éshté paragitur detyrimi pér té drejtat e pérdorimit t& pasurive né bazé t& maturitetit t& tyre:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

LEK LEK

Detyrime afatgjata pér té drejtat ¢ pérdorimit té pasurive 3.927.234 7.013,208
Detyrime afatshkurta pér t& drejtat e pérdorimit t& pasurive 4.546.204 8,309,700
8.473.438 15,322,908
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(T¢ gjitha shumat jani né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

25.  Detyrime té pérllogaritura
Detyrime t€ pérllogaritura m& 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

LEK LEK

Detyrime t& tjera pérllogaritur pér shérbimet e marra 976,097 738,246
Pérllogaritjet pér rezervat p&r pushime 1,284,538 1,225 810
2,260,636 1,964,056

26. Angazhime dhe detyrime t& kushtézuara
K&rkesa pér kapital t¢ imponuara nga rregullatori

Shoggéria e konsideron si kapitalin edhe huamarrjet si nj& pjesé e strategjisé sé pergjithshme t& menaxhimit t& rrezikut t&
kapitalit. Shogéria &sht€ subjekt i kiérkesave t& kapitalit t€ vendosura nga jashté.

Licenca e dhene pér kryerjen e aktiviteteve t& financimit kérkon:

Per t& mbajtur vleren e kapitalit né ¢do koh€ jo mé t& ulét se 100,000,000 Lek. Menaxhimi i Grupit monitoron dhe rrit
kapitalin zksionar nése €shté e nevojshme pér & permbushur kété kitrkesé.

Pér t& siguruar Pozicionin Spot n& monedhé t& huaj. N& fund & ¢do tremujori Grupi duhet t& plotésojé nj# balance té
hapur neto né& secilén monedhé prej 30%,

Kérkesat ligjore

Ne rrjedhen normale te biznesit Virtus Lending eshte perballur me ceshtje ligjore. Manaxhimi i shoqérisé eshte i mendimit
qe asnje humbje materiale nuk do t‘i shkaktohet shoqgrisé si pasoje e ceshtjeve ligjore te mbetura ne proces ne daten 31
dhjetor 2023.

27.  Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare

Vlera e drejté &shté shuma pér t& cilén njé aktiv mund t& kémbehet ose njé detyrim t& shlyhet midis paléve t& palidhura
me njéra-tjetrén, t& mirinformuara qé kryejné njé transaksion né ményré t& vullnetshme né datén e matjes. Matja vlerés
s€ drejté bazohet né supozimin se transaksioni pér t& shitur aktivin ose transferuar pasivin zhvillohet ose:

®  NE tregun kryesor pér aktivin ose pasivin, ose
¢ N mungese t& nj& tregu kryesor, né tregun mé t€ favorshém pér aktivin ose pasivin.
e Tregu kryesor ose tregu m€ i favorshém duhet té jeng t€ arritshme nga Shogéria.

Vlera e drejté e nj& aktivi ose njé pasivi matet duke pérdorur supozimet q& pjesémarrésit e tregut do & pérdornin gjaté
caktimit t& gmimit t€ aktivit ose pasivit, duke supozuar se pjesémarrésit e tregut t& veprojé né interesin e tyre ekonomik
mé t& miré, Nj€ matje me vlerén e drejté t& njé aktivi jo-financiar, merr parasysh aftésing e njé pjesémarrés ng treg pér t&
gjeneruar pérfitime ekonomike duke p&rdorur aktivin né pérdorimin e tij mé t& lartd dhe mé t& mir&, ose duke shitur até
né njé tjetér pjes€marrés né treg qé do t& pérdoré aktivin né pérdorimin e saj mé té larté dhe mé t& miré . Shogéria pérdor
teknika vlerésimi g€ jan t& pérshtatshme pér rrethanat dhe pér 1€ cilat t& dhéna t& mjaftueshme jané né dispozicion pér té
matur vlerén ¢ drejté, duke maksimizuar pérdorimin e inputeve pérkatése té& viizhgueshme dhe t& minimizuar pérdorimin
¢ inputeve jo t& vézhgueshme,

Matjet ¢ vlerés s& drejté analizohen nga nivell né hierarking e vlerds s¢ drejté si vijon:

Niveli 1: T€ dhéna g jané ¢mime tregu t& kuotuara (€ parregulluara) né tregjet aktive pér instrumenta identike,

Niveli 2: T¢ dhéna pérve¢ gmimeve t& kuotuara t& pérfshira né niveli-in 1 t& cilat jané t& vézhgueshme, ose né ményré té
drejtpérdrejté (pra, nga ¢mimet) ose térthorazi (pra. rrjedhin nga gmimet),

Niveli 3: T¢ dhéna q& jané jo (& vézhgueshme, Kjo kategori pérfshin t€ gjith& instrumentet pér t& cilét teknika e vierssimit
pérfshin & dhéna q& nuk jané t& vezhgueshme dhe t& dhénat jo té vizhgueshme kan& njé ndikim (€ konsideruesh&m ni
vlerésimin e instrumentit.Kjo kategori pérfshin instrumente q& jan& vlerésuar bazuar ng ¢mimet ¢ kuotuar t& instrumenteve

& ngjashm pér t€ cilét kérkohen rregullim ose supzime t€ konsiderueshme 18 pavézhgueshme pér t& reflektuar diferencat
midis instrumenteve,

Drejtimi zbaton gjykimin né kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarking e vierés sé drejté. Nése
njé matje e vlerés s& drejt€ pérdor inpute 1€ vézhgueshme qé kérkojné rregutlim & réndésishém, matje &shté njé matje e
Nivelit 3.
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Virtus Lending SH.A.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(Té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

27. Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)

Vlera e drejté e Huave aktuale dhe afatgjata &shté i bazuar n& flukset monetare t& skontuara duke pérdorur normén ¢
interesit efektiv marréveshje e cila pérfagéson normén aktuale t& tregut. Drejtimi i Shogérisé beson se normat e interesit
t& zbatueshme pér t€ portofolit t& kredisé dhe huazimet jang ng pérputhje me normat aktuale t& interesit t& tregut pér
shoqgrité e ngjashme me Virtus Lending.

Drejtimi pranon se n& qofié se njé viera e drejté e aktiveve té tilla / detyrimeve do € vlerdsohet si njé sasi (€ cilén njé
aktiv mund t& shkémbehet ose detyrim t& shlyhet né bazé midis paléve t& palidhura me té tretét njohuri, vlera e drejté e
pérftuara nga aktivet dhe pasivet do pérkatése mos jen& materialisht t& ndryshme.

Pér aktivet dhe pasivet g€ jan€ njohur né pasqyrat financiare mbi nj& bazé pérséritése, Shogéria pércakion nése transferta
kan€ ndodhur né mes t& niveleve t¢ hierarkisé nga ri-vler&suar kategorizimi (bazuar né t& dhéna t& nivelit mé & uldt qé
€shté e réndésishme pér matjen e vlerés s& drejté si njé e téré) né& fund t& ¢do periudhe t& raportimit. Pér géllimin e
shpalosjeve t& vlergs s€ drejté., Shoqéria ka pércaktuar klasat e aktiveve dhe detyrimeve né bazé t& natyrés, karakteristikat
dhe rreziget e aktivit ose pasivit dhe nivelit t& hierarkisé s& vieris st drejté si¢ shpjegohet mé sipér.

Vlerésimet e vlerés s¢ drejté bazohen né instrumentet financiare & paragitura né pasqyrén e pozicionit financiar pa
vler€suar vlerén e pritshme né té ardhmen si dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve g& nuk nuk klasifikohen si instrumente
financiare. Portofoli i girasé ka njé vlerg & drejté t& vlerésuar pérafErsisht té barabartg me vlerén e tij kontabél pér shkak
1€ natyrés s¢ tyre afatshkurtér si dhe normave baz t€ interesit, t& cilat pérafrojné me normat e tregut. Mjetet monetare
dhe ekuivalentét si dhe detyrimet e tjera jané afatshkurtra ndaj dhe viera e tyre e drejté pérafron me vlerén e tyre kontabg]
neto né pasqyrén e pozicionit financiar. Vlera e drejté ¢ huave t cilat rregullohen nga kushte 1& veganta pér té cilat tregu
ka instrumente t€ tjer¢ financiare me karakteristika & ngjashme pérafron me vlerén e tyre kontabél. Viera e drejté
shpaloset n¢ kéto pasqyra financiare pér géllime t& notave shpjeguese.
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Virtus Lending SH.A.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(Té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

28. Ngjarje té mépasshme

Nuk ka ngjarje t€ tjera t& réndésishme pas datés s& raportimit, t& cilat mund t& kérkojng rregullim apo paraqitje shtesé né
pasqyrat financiare.
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